
 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 1 
 

 

DECRETO N. 699 del 27 Settembre 2023 

 
Assegnazione fondi Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti Della Laga ex ordinanza 

commissariale n. 31 del 21 giugno 2017 - 

Saldo anno 2020 su n. 5 unità in servizio. 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla po-

polazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interes-

sati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, nominato 

con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 della legge 

23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 gennaio 2023 e 

registrato il 18 gennaio 2023 al n. 235; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

Visto l’art.1, comma 738, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", con il quale è 

stato aggiunto il comma 4-septies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il ter-

mine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2023; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 739, della citata legge n. 197 del 2022, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2023 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016; 

Vista l’ordinanza n. 31 del 21 giugno2017, recante: “Approvazione dello schema di convenzione ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, tra il Commissario straordinario 

del governo per la ricostruzione nei territori dei Comuni delle regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e 

Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016, l’Ente Parco Nazionale dei Monti Sibillini 

e l’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga”; 

Dato atto che per quanto previsto all’articolo 2 della predetta ordinanza, gli oneri economici afferenti 

alle assunzioni presso i suddetti Enti sono determinati nella misura massima di complessivi euro 

489.000,00 per ciascun esercizio finanziario di riferimento, di cui euro 154.000,00 attribuiti all’Ente 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, da finanziare con il fondo di cui all’art. 4 del 

decreto legge 189 del 2016; 

Visto in particolare l’articolo 5 della convenzione stipulata ai sensi dell’ordinanza n. 31/2017 

(Personale assegnato all’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e dei Monti Della Laga), il quale 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 2 
 

dispone che l’Ente è autorizzato ad assumere fino a 5 unità di personale di cui due unità di categoria 

C1 con il profilo professionale di collaboratore tecnico e n. 3 unità di categoria B1 con il profilo 

professionale di assistente amministrativo, con un costo massimo per ciascuna unità di euro 33.500,00 

per il personale di categoria C e di euro 29.000,00 per il personale di categoria B e comunque per una 

spesa complessiva annua di euro 154.000,00, comprensiva della tredicesima mensilità; 

Vista l’ordinanza n.75 del 2 agosto 2019, recante: “biennio 2019-2020 Linee direttive per la 

ripartizione delle risorse per il funzionamento della Struttura Commissariale centrale e degli Uffici 

Speciali perla ricostruzione, ai sensi e per gli effetti degli articoli 3,50 e 50 bis del decreto-legge 17 

ottobre 2016, n. 189. Modalità di anticipazione e rimborso del trattamento economico del personale 

della struttura, nonché di destinazione e ripartizione delle risorse assegnate agli USR (articolo 50, 

comma 8; art. 50, comma 7-bis; articolo 3, comma 1, del decreto-legge n. 189/2016)”; 

Vista la nota trasmessa dall’Ente Parco del Gran Sasso e dei Monti Della Laga prot. n. 13019 del 

07.12.2021, acquisita al protocollo CGRTS 0062681-A del 07/12/2021, avente per oggetto la 

rendicontazione dei costi sostenuti nell’anno 2020 per il personale assunto a tempo determinato ai 

sensi dell’art. 3, comma 1 del decreto-legge n. 189/2016;  

Preso atto del seguente dettaglio: 

Spese sostenute anno 2020 

 

Unita assunte 
 

Categoria 

giuridica 

Costo sostenuto 

anno 2020 

comprensivo 

degli accessori e 

dei buoni pasto 

Spesa a carico Ente 

Parco Nazionale del 

Gran Sasso e dei  

Monti Della Laga per 

superamento limite 

individuale 

Contributo 

da assegnare 

 

  a b a-b 

Crocetti Cesare C/1 € 21.532,44  € 21.532,44 

Riccioni Paolo C/1 € 21.063,95  € 21.063,95 

De Simone 

Sabrina 

B/1 € 32.980,77 € 3.980,77 € 29.000,00 

Di Vincenzo 

Marta 

B/1 € 34.302,97 € 5.302,97 € 29.000,00 

Piccini Chiara B/1 € 32.696,99 3.696,99 29.000,00 

Totale  € 142.577,12 € 12.980,73 € 129.596,39 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 3 
 

Tenuto conto che per quanto disposto dall’ordinanza n. 31/2017, la richiesta del saldo della spesa 

sostenuta nell’anno 2020 può essere accolta limitatamente all’ importo di € 129.596,39; 

Dato atto che l’Ente Parco del Gran Sasso e dei Monti Della Laga con la nota prot. n. 13019 del 

07.12.2021, acquisita al protocollo CGRTS 0062681-A del 07/12/2021, ha richiesto anche la somma 

di € 3.697,38 riferita alla produttività 2019; 

Ritenuto di riconoscere e liquidare la somma di cui sopra atteso che per l’anno 2019 a l’Ente Parco 

del Gran Sasso e dei Monti della Laga, con decreto commissariale n. 402/2019, è stata rimborsata la 

somma rendicontata di € 55.697,88, ben al di sotto del limite annuale del tetto complessivo fissato 

dall’ordinanza n. 31/2017 in € 154.000,00;  

Ritenuto necessario per le finalità di cui sopra, trasferire dalla contabilità speciale intestata al 

Commissario straordinario del Governo, di cui all’art. 4, comma 3 del decreto legge 17 ottobre 2016, 

n. 189, all’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e dei Monti della Laga la somma di € 133.293,77 

relativa al saldo per l’anno 2020 ed alla produttività 2019, su 5 unità in servizio, mediante 

accreditamento sul conto 153573 aperto presso la Banca D’Italia;  

Considerato che con Decreto commissariale n. 199 del 21 marzo 2023, si è proceduto dell’adozione 

del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2023-2025, e che tale documento 

è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 

Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 

interno gestite dalla Struttura commissariale;  

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2023-2025, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”; 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

 

per quanto in premessa: 

DECRETA  

 

1.di liquidare all’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga (codice fiscale 

93019650667), ai sensi dell’ordinanza n. 31 del 21 giugno 2017 le risorse ammontanti a euro 

133.293,77 (centotrentatremiladuecentonovantatre/77) relative alle spese per il personale assunto a 

tempo determinato ai sensi dell’art. 3, comma 1 del decreto-legge n. 189/2016, così ripartite: 

 

 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 4 
 

● euro 129.596,39 per il saldo anno 2020;       

● euro     3.697,38 per la produttività 2019; 

  

2.di imputare la spesa alla contabilità speciale intestata al Commissario straordinario del Governo per 

la ricostruzione di cui all’art. 4, comma 3, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, intestata a 

“COM. STR. GOV SISMA 24 AGO2016” n. 6035; 

 

3.di effettuare il versamento, con l’intestazione di cui sopra, sul conto di tesoreria 153573 aperto 

presso la Banca d’Italia;   

 

4.di trasmettere a mezzo pec il presente decreto, per quanto di competenza e per opportuna cono-

scenza, all’ Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

5.di pubblicare, il presente decreto ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione Ammini-

strazione trasparente. 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Affari generali,  

personale, risorse e contabilità 

Dott.ssa Deborah Giraldi 

 

 
 

Il Commissario straordinario 

   Sen. Avv. Guido Castelli 

 



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

Assegnazione fondi Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti Della Laga ex ordinanza commissariale n. 31 del 21 giugno 2017 - 
Saldo anno 2020 su n. 5 unità in servizio.

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2019 D.L. 189/2016 art. 3 154.000,00 €
Conv Parco Nazionale 

Gran Sasso e Monti 
della Laga

154.000,00 € 55.697,88 € 98.302,12 € 3.697,38 € 94.604,74 €

2020 D.L. 189/2016 art. 3 154.000,00 €
Conv Parco Nazionale 

Gran Sasso e Monti 
della Laga

154.000,00 € 0,00 € 154.000,00 € 129.596,39 € 24.403,61 €

Data 27/09/2023 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it


Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2023-09-27T09:55:34+0000
	DESIDERI EMILIO


		2023-09-27T16:08:11+0000
	Giraldi Deborah


		2023-09-27T18:38:36+0200
	Castelli Guido




